

ثبت جهانی موکب‌های اربعین حسینی در یونسکو

صفحه ۴



باروحانی تا ۱۴۰۰!

صفحه ۲



عکس: AFP

«جیمز متیس» وزیر سابق دفاع آمریکا: باید در واکنش به اقدام ایران در سرنگونی پهپاد گلوبال هاوک اقدام تلافی جویانه انجام می‌دادیم

بختک پهپاد

تیتراهای امروز

«وطن امروز» وعده‌های دولتی‌ها را بررسی می‌کند

یک ماهگی بنزین گران

■ اجناس گران شده، سهمیه بنزین تاکسی‌های اینترنتی واریز نشده و مردم از روش پرداخت بسته معیشتی راضی نیستند
 ■ عضو کمیسیون انرژی مجلس در گفت‌وگو با «وطن امروز»: مجلس ۷ بار با گرانی بنزین مخالفت کرد کمک‌های معیشتی کمکی به مردم نمی‌کند

صفحه ۵

«وطن امروز» از افزایش نرخ کرایه تاکسی‌های اینترنتی بر خلاف وعده دولت گزارش می‌دهد

دریست گرانی!

■ مدیر عامل اسنپ در گفت‌وگو با «وطن امروز»: قرار بود به تاکسی‌های اینترنتی سهمیه بنزین تعلق گیرد اما این وعده محقق نشده است

صفحه ۴

درباره مستند «خاطرات موتورسیکلت» که حال تماشاگران را خوب کرد

جان، عشق موتور گراس

■ نامزدهای جشنواره سینما حقیقت معرفی شدند

صفحه ۸

«وطن امروز» ریشه‌های اصلاح نشدن ساختار تصمیم‌سازی در کشور را بررسی می‌کند

سیاست‌گذاران دی‌نفع!

صفحه ۳

چرا آمریکا چاره‌ای ندارد جز اینکه کف خیابان‌های لبنان، عراق و ایران با انقلاب اسلامی بجنگد؟

فاتحه‌ای برای گلوبال هاوک، مرثیه‌ای برای پنتاگون

۴۰۰ مقام وقت تالیف شده، بیشتر نوعی تحقیقات بوده تا افشاگری و اینکه همان زمان او و هم‌قطارانش خیلی از واقعات مکتوم را در این باره می‌دانسته‌اند. اما واکنش داغ این گرگ بالان دیده آنجا بود که به جای دفاع جانانه از خود دست به حمله به اردوی رقیب زد و تحرکات افشاگرانه از سوی رئیس فعلی دستگاه نظامی آمریکا، مایک اسپر را که قطعاً با اشاره ترامپ برای زیر سوال بردن راهبرد نظامی ۲ رئیس‌جمهور قبلی و همین‌طور زدن شخص متیس - که این اواخر با ترامپ در افتاده بود - انجام شده، به قیمت یک افشاگری بزرگ‌تر درباره هژمونی آمریکایی پاسخ داد. متیس تقریباً ۱۱ ماه و نیم پس از استعفا نامه آشنیش خطاب به ترامپ که به اخراج زودهنگام او از سمت وزارت دفاع منجر شد، مجبور شد برای اعاده حیثیت از خود تعارف را کنار گذاشته و اختلاف دیدگاه فاحش خود به عنوان یک مرد جنگی کارگرفته را با دیدگاه سطحی و کاسبکارانه رئیس‌جمهور حال حاضر ایالات متحده به مقوله هژمونی نظامی عیان کند. او در نشست واشنگتن‌پست، با خواندن فاتحه برای گلوبال‌هاوک، داغ سرنگونی پیشرفته‌ترین پهپاد جاسوسی آمریکا توسط سپاه پاسداران انقلاب اسلامی بر فراز حریم هوایی جنوب ایران در روز ۳۰ خرداد سال جاری را برای ترامپ و اسپر تازه و به‌طور تلویحی فاش کرد و واشنگتن به دنبال هدف قرار گرفتن پرنده ۱۵۰ میلیون دلاری‌اش با قابلیت پرواز شناسایی ۲۴ ساعته و نامریی تا ارتفاع ۲۰ کیلومتر از سطح زمین بر فراز مساحتی به اندازه کشور یونان، دچار شوک نظامی شده است. متیس با یادآوری این شکست اصل تصمیم کاخ سفید برای ورود به حریم ایران را زیر سوال برد و گفت: «هنگامی که وارد این کار شوید، وارد فرآیندی می‌شوید که اساساً پیش‌بینی‌ناپذیر است؛ جنگ است یا یک اقدام جنگی».

این در حالی است که گفته می‌شود متیس به عنوان خیره‌ترین مقام آمریکا در میدان جنگ و عملیاتی‌ترین ژنرال پنتاگون، طی ۲ دهه اخیر که جزو کادر رهبری دستگاه جنگی ایالات متحده بوده، همواره رهبران کاخ سفید را از ورود به جنگی با قدرت روزافزون ایران در منطقه نهی می‌کرد و حتی به نظر

ادامه در صفحه ۶

گزارش

نمانه اکوان: خبر برای هر طرف مثبت و امیدوارکننده به نظر می‌رسید ایران و آمریکا بعد از مدت‌ها دشمنی و رویارویی لفظی و حتی نظامی در منطقه، سرانجام توانسته بودند در دوران ریاست‌جمهوری ترامپ به یک توافق برسند. این توافق اگر چه کوچک بود اما بارقه امیدی برای کاخ سفید بود که توانسته با وجود خروج از توافق هسته‌ای و به هم ریختن کافه برجام، راه را برای مذاکره با ایران باز کند. توافق برای تبادل زندانی، ترامپ را در میانه تمام خبرهای بد مربوط به استیضاح در فضای داخلی کشورش، با یک نتیجه مثبت در فضای سیاست خارجی روبه‌رو کرد؛ با وجود تمام تهدیدات، تحریم‌ها و حملات لفظی و تحقیر کردن‌ها، باز هم ایران تمایل دارد با آمریکا به گفت‌وگو بنشیند.

ایران اگر چه با گفت‌وگو نکرده در باره برنامه هسته‌ای یا فعالیت‌های منطقه‌ای و موشکی خود می‌خواهد نشان دهد سیاست فشار حداکثری ترامپ بر کشورمان نتیجه مورد نظر را برای او به همراه نخواهد داشت اما همین توافق کوچک پالس دیگری را به سمت واشنگتن مخابره کرد که شاید در ظاهر مورد نظر مسؤولان دولت ایران نباشد اما در باطن، زمانی که به رویکردها و برنامه‌های طرف مقابل نگاه شود، نتیجه‌گیری دیگری را برای کاخ سفید در بر داشته است.

دولت ترامپ چهارشنبه گذشته تحریم‌های جدیدی را علیه تعدادی از شرکت‌های حمل‌ونقل ایرانی و شرکای چینی‌شان به اجرا گذاشت و بهانه آن نیز کمک این شرکت‌ها برای حمل‌ونقل بخش‌هایی از موشک‌ها یا وسایل مورد نیاز برای برنامه هسته‌ای ایران بوده است. این در شرایطی است که مایک پمپئو، وزیر خارجه این کشور با اشاره به این تحریم‌ها بیان کرده است: «تحریم‌ها پیامی را به شرکت‌هایی که خود را درگیر نقل و انتقالات غیرقانونی می‌کنند منتقل می‌کند که آنها نیز در معرض تحریم‌ها قرار دارند». این پیام او در راستای همان کمپین فشار حداکثری تحلیل شده و مسأله جدیدی ندارد اما جمله بعدی صحبت‌های او تحلیل‌های فراوانی می‌تواند داشته

گزارش «وطن امروز» از برنامه کاخ سفید برای ماجرای تبادل زندانیان با ایران

ترامپ از بازی ژاپن چه می‌خواهد؟

شود و امکان نظارت بر فعالیت‌های ایران از بین رود، دیگر هیچ‌چیزی از توافق هسته‌ای از نظر غرب بر جا نمی‌ماند و با وجود تحریم‌های آمریکا نیز نمی‌توان امید داشت ایران دوباره به میز گفت‌وگو برای پذیرفتن این نوع نظارت‌ها برود. تجربه اروپا و آمریکا از توافق سال ۲۰۰۳، عمل نکردن اروپا به تعهدات در آن زمان و خارج شدن ایران از توافق قبلی که در نهایت عنوان فرصتی برای تلاش‌های بعدی در این زمینه باعث پیشرفت بسیار زیاد در تحقیقات و تکنولوژی و دستاوردهای هسته‌ای شد، آنها را بیشتر از هر زمان دیگری نگران کرده است که مبادا خروج ایران از توافق برجام نیز یک شکاف زمانی مانند سال‌های ۲۰۰۵ تا ۲۰۱۵ ایجاد کرده و ایران را به سمت پیشرفت غیرقابل تصور در صنعت هسته‌ای سوق دهد.

به همین دلیل آمریکا که این بار برخلاف سال‌های ۲۰۰۳ از تمام راهکارهای تحریمی خود برای جلوگیری از این اقدام استفاده کرده است و دیگر راهکار دیگری در اختیار ندارد، به فکر رسیدن به توافق موقت دیگری است، بلکه بتواند برای مدتی ایران را از فکر خروج از برجام بیرون بیاورد. همانطور که آمریکایی‌ها پیش از این در توافق موقت هسته‌ای در ژنو نیز بارها اعلام کرده بودند، این توافق حتی بهتر از توافق برجام توانسته بود به اهداف آمریکا در متوقف کردن فعالیت‌های هسته‌ای ایران از یک‌سو و از سوی دیگر مدیریت افکار عمومی ایرانیان و اقتصاد کشورمان کمک کند. در دور جدید نیز به نظر می‌رسد رسیدن

به اهداف اصلی آمریکا از وارد شدن به گفت‌وگو حتی به‌صورت موقت و مقطعی با ایران چیست؟ جدای از بحث‌های مرتبط با فضای داخلی آمریکا و انتخابات سال ۲۰۲۰ این کشور و نیاز ترامپ به یک پیروزی در عرصه سیاست خارجی برای اثبات موفقیت دولتش، مسائل دیگری نیز در رابطه با ایران و برنامه هسته‌ای کشورمان وجود دارد که بسیار مهم‌تر از انتخابات است.

برداشته شدن گام‌های کاستن از میزان تعهدات هسته‌ای در برجام، شاید در وهله اول از نظر آمریکا متحدان اروپایی‌اش بیشتر به یک زست سیاسی از سوی ایران شبیه بود اما آنها بعد از مدتی دریافتند که این گام‌ها چندان هم نمادین و بی‌اثر نیستند و به این ترتیب نگرانی‌ها برای برداشته شدن گام پنجم یا خروج کامل ایران از توافق هسته‌ای آغاز شد. در آستانه برداشته شدن این گام، کشورهای اروپایی حالا نگرانی‌های بیشتری دارند که مبادا پروسه خروج گام‌به‌گام از برجام به پروسه‌ای برگشت‌ناپذیر تبدیل شود. یکی از نگرانی‌های اصلی در این زمینه وارد شدن ایران به مرحله عقب‌نشینی از اجازه دادن به نظارت‌های بی‌سابقه بر فعالیت‌های هسته‌ای کشورمان است. این مسأله که به اصطلاح به پوسته سخت برجام معروف شده است، در صورتی که با شکاف مواجه شده و ضربه‌ای بخورد، می‌تواند کل توافق هسته‌ای را با خطر فروپاشی مواجه کند. یکی از مهم‌ترین دستاوردهای غرب و آمریکا در مذاکرات هسته‌ای با ایران رسیدن به مکانیسم نظارتی‌ای بوده است که به قول خودشان تاکنون بر هیچ کشوری اعمال نشده و پیچیده‌ترین و بی‌نظیرترین پروسه در این باره است. اگر این پروسه با مشکلی مواجه

تهدید تولید ملی

خرید کالای خارجی؛